Elesse sua Mta. in luoco del Sigr. Leonardo il Sigr. 
Wielmo di Rocandorph, che già era stato suo maggor-domo, 
et hora per riposare ritirato di corte et ridotto alli suoi 
castelli, persona di età hormai senile, et per gli molti carrichi 
honorevoli et di importanza havveli sino al tempo di Massi-
miliano di buon nome in questi paesi. Accetto questo carrico 
molto malvolontieri et quasi con le lachrime agli occhi, iscu-
sandosi per l'età sua esser impotente, ma astretto dal Re, il 
quale non volse admettere le sue iscusationi, vi andò con pro-
missione di starvi solo quatro mesi. Giolito al governo dell' 
essercito comincio a proveder a quelli di Pest, et gli mandò 
tante genti, che in tutto erano 4-m huomini fra pedoni et sol-
dati a cavallo. Di vettovaglie, munitioni, artigliarie et instru-
menti necessarii per fortificarsi ne mando tanto, che gli 
sarebbe anco bastato per maggior bisogno. E t fermatosi a 
Comor con quelli pochi soldati che gli restavano, essendo par-
titi quelli delle terre franche, Duchi di Baviera, Marchese di 
Brandenburgo et di Moravia, tenne seco solo le nasate efuste 
che erano nella sua armata ; et vi dimorò tutto lo inverno. 

In questo mezzo il Re comincio far diete nelli suoi 
paesi per provedere per tempo novo per la venuta di questi 
Turchi a Pest, et per la venuta ancho del Turco, qual all' 
hora si cominciava intendere che volea venire in persona in 
Hongaria, et che havea dato ordine che si facessero 500 legni 
da armar nel Danubio, et havea fatto retenire il Laschi che 
di sopra dicessemo esserli sta mandato da sua Mta. Si intese 
anco in quelli di che Petrovich, Conte di Temesvár, adherente 
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del frate vescovo di Varadino, era corso con mille fra Rasci-
ani et hongari fino a Vacia, et entratovi dentro all' impro-
viso l'havea messa a sacco, et fatti da circa 1500 pregio ni 
delle meglior genti che vi fussero, et menatili alli Turchi, 
la qual cosa acrescea anchor più a sua Mta. la necessità 
di provedere. Congregate dipoi le diete gli vene nova che 
gli Turchi di sopradetti faceano ogni suo potere per venir 
accanti, et ogni giorno con mille guastadori rompeano la 
giazza nel fiume et tiravano a contrario di aqua le barche 
sue con la vetovaglie. Il che faceano perche stando nel 
bosco gli gionse una nova commissione dal Sigr. loro, che 
dovessero far ogni conato possibile di occupar nel inverno 
qualche luoco importante in Hongaria, et tenerlo fino alla 
venuta della persona sua, di modo che se non avansi, con 
il primo tempo buono si aspettavano k Pest. Forono da si 
adonque a sua Mta. per tutte queste cause dall' Austria infe-
riore, Stiria et Carniolia 4 m. fanti et 800 cavalli dal Con-
tado di Tirol 2500 — dalli Ducchi di Baviera 1500 et 4 
m. dall' Imperátor, che allhora si ritrovava in Ratisbona per 
far una dieta imperiale circa le cose della religione. Gli Hon-
gari fra tutti premessero a Sua Mta. di far 6000 cavalli, et il 
Sigr. Pietro Pereni messe all' ordine negli suoi stati 2 m. 
homini da remo per l'armata. Fat te queste Provisioni Rocon-
dolph, stando all' isola di Cornar fece refrettar da novo l'ar-
mata, aspettando, che l'appare chiamento del Re fusse all' 
ordine. 

Gli Turchi subito gionti a Pest, havendo tolti ad im-
prestedo dal vescovo di Varadino 8 canoni di Muraglia, et 
quatro falconi, et oltre di ciò 300 archibusieri per che con 
loro ne haveano pochi, et non havendo condotta artiglia-
rla di sorte alcuna, cinsero talmente d'intorno tutta la cit-
tate che da parte alcuna non si potea uscir ne entrare. E t vi 
piantorono l 'ar t igiana lontana 96 cloftre, che in Thede-
sco chiamano in questo modo una misura poco differente di 
longezza ad un passo Italiano ; et da due parti la comincia-
rono a batter. Il frate in Buda con molti pezzi di artiglia-
ria tirava dal castello, che a hedificato sopra un colle, et 
non lasciava quasi comparere alcuno alle diffese, tirava 
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anco nelle case di modo che non ne lasciò per una, che in 
tutto, o in parte non fusse rovinata o discoperta. Le mu-
raglie di questa cittate sono all' antica con franchi pic-
cioli, che mal l'uno dall' altro si diffende, alte et senza fossa, 
di modo che gli Turchi haveano facilita grandissima ad otte-
ner lo intento loro ; ma quantunque ne ha vesserò rovinata 
fino quasi alli fondamenti da circa 32 claftre da una parte 
et dall' altra da circa 18, si che non vi lasciarono a pena 
mezzo passo di muraglia alto dal terreno, non di meno mai 
non gli diedero assalto alcuno, se non che alcune volte apros-
simavano in tirata di arcobuso, et percossi da quelli di den-
tro ritornavano in dietro con suo grandissimo danno. Il mag-
gior sforze che facessero fu che un giorno instati dalli hon-
gari et Rasciani, che haveano seco, assaltorono una porta che 
non era difesa da fianco alcuno, et bruggiatala et gettatala a 
terra, entrarono molti di loro dentro la cittate, ma da quelli 
di dentro forono ribattuti con tal suo danno che non hebbero 
più ardir di rinovar lo assalto, seben con percosse grandissime 
della mazza ferrata venivano spinti da uno delli Jangiachi, 
et da molti altri Capitanei che li voleano far entrare. Consu-
marono in questo assedio et ba t tana di circa 24 giorni con 
pochissimo danno di quelli di dentro, et con perdita di 14 
Capitani et molti delli suoi soldati. Gli Thedeschi per deffesa 
loro si haveano fatto dentro le mura un fosso profondo et 
largo cinque piedi alla misura Italiana, et il riparo grosso et 
alto 10 piedi, ma fiancheggiato male et lontano dalla mura-
glia rovinata quatro forse et mezzo. 

Il Re vedendo il pericolo, fece metter in ordine in Vienna 
con quella maggior celerità che gli fu possibile di circa 50 
nasate delle maggiori che si ritrovassero, armato nel modo 
che di sopra videremo, et congregati a pena tanti soldati 
dell' Austria inferiore che faceano due bandiere, gli mandò 
al suo Generale, etcommandó al Conte di Salma che montasse 
sopra l 'armata, et con quella et con le genti che havea, il detto 
Generale andasse a soccorrer Pest ; si che trovandosi sufficienti 
contra gli Turchi per terra, del numero dei quali venia par-
lato all' hora diversamente, et si dicea da alcuni (benclie fal-
samente) che non erano più di 8m. dovessero tentar la fortuna, 
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et non si trovando sufficienti, almeno dovessero combatter nel 
fiume et rovinarla la loro armata, qual potea esser a 100 na-
sate, o poco più delle minor che siano et mal armate. 

Era all' hora in corte di sua Mta. il Sigr. Sforza Mar-
chese Palavicino, giovane di X X anni animoso et gagliardo 
et in guerra molto più perito et prattico di ciò eh' aspettar si 
possa dall' età sua, quale era stato l 'anno passato in Honga-
ria con circa X X Y . cavalli armati alla legiera a tutta sua 
spese, solo per far servitio a sua Mta. et per poter nell' armi 
far prova di se. Hora anco vedendo il bisogno del suo patrone 
delibero insieme con dui suoi parenti, che sono il Sigr. Hip-
polito et il Sigr. Alessandro Marchesi Palavicini, quali an-
clior loro erano in corte di sua Mta. et non fano vergogna al 
nobil sangue loro per la virtù et valore che in ogni occasione 
dimostrano, voler far compagnia al già detto Conte di Salma ; 
et fu tale la loro deliberatone, che in un punto medesimo ar-
marono da circa X X servitori, et si posero in ordine di tutte 
le cose necessarie ; et furono causa che molti altri gentil liomi-
ni di corte di sua Mta. ad imitatoli loro facessero il medesimo, 
et chi con dui, et chi con più servitori, secondo il suo potere mon-
tassero sopra l'armata. Fecero anco un altro buono effetto, che 
vedendo il volgo il movimento di quelli della corte, pensavano 
che 1' apparechiamento del Re fusse molto maggiore di ciò 
che 1' era con effetto, et se ne fece una fama grandissima fino 
in Hongaria. 

Il Conte di Salma con l 'armata et con la compagnia 
che vi dicemo si parti da Vienna il terzo giorno d'Aprile, et 
dui giorni dapoi gionse all' Isola di Coniar, lontana da Buda 
12 lege, dove ritrovi il generale che Y espettava con circa 40 
nasate, una fusta grosso, et 9 bregantini et con mille fanti 
dell' Austria, fra quali non erano più che dui corsaletti, 200 
cavalli armati, et mille cavalli leggieri di Hongaria, et con 
tutte queste genti et con 1' armata, qual era di 80 legni in 
circa, si inviò verso Pest, et quel medesimo giorno gionse a 
Strigonia, otto lege lontana da detta cittade. 

Gli Turchi intesa la venuta loro, subito si ritirorono 
con l'armata sua, et lasciate le sue artigliane a quelli di Buda, 
si partirono tutti, ne si fermarono mai se non gionti nel suo 
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paese. Rocandolpli intesa questa nova se ne andò più avanti, et 
mandato prima buon numero di cavalli a far una corraria 
fino ad un castello chiamato Nouegrada, vi andò anchora lui 
per espugnarlo; ma havendosi dapoi abboccato con il Capitano 
che lo custodiva, qual era un parente del frate, rimase d' ac-
cordo con lui di espettar il successo di Buda, qual cittate se 
si rendea, o era presa da Rocandolph, detto Castellano pro-
messe di rendersi anchora lui.